КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июля 2020 года № 1474

Об обращенииКостромскойобластнойДумы

к ПредседателюГосударственнойДумы ФедеральногоСобранияРоссийской

ФедерацииВолодинуВ.В. по вопросу разработкии принятияфедерального

закона о внесенииизмененияв статью 5.35 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях

Костромская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять' обращение Костромской областной Думы к Председателю

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Володину В.В. по вопросу разработки и принятия федерального закона о внесении ^
изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (прилагается).

2. Направить указанное обращение Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать

обращение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Председатель Костромской

областной Думы А. Анохин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ,

- /?<?• № 20^ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Костромской областной Думы

«Об обращении Костромской областной Думы

к Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

Володину В.В. по вопросу разработки и

принятия федерального закона о внесении

изменения в статью 5.35 Кодекса Российской

Федерации об административных

правонарушениях»

ОбращениеКостромскойобластнойДумы

к ПредседателюГосударственнойДумы ФедеральногоСобранияРоссийской

ФедерацииВолодинуВ.В. по вопросу разработкии принятияфедерального

закона о внесенииизмененияв статью 5.35 Кодекса Российской Федерации

об административныхправонарушениях

УважаемыйВячеслав Викторович!

В Российской Федерации защита прав и законных интересов детей является

важнейшим приоритетом государственнойполитики.

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством

Российской Федерации, федеральными органами, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации проводится серьезная работа в сфере

охраны здоровья детей как одного из важнейших и необходимых условий их

физического и психического развития.

За последние годы в России были предприняты значительные усилия по

укреплению и развитию системы профилактики детского дорожно-транспортного

травматизмаи снижения количестваДТП с участием детей.

Однако, говоря о нарушениях правил дорожного движения детьми, следует

отметить низкое участие родителей в формировании у несовершеннолетних

стереотипабезопасногоповедения и культуры нахожденияна дороге.

При надзоре за дорожным движением сотрудниками Госавтоинспекции

выявляются факты невыполненияродителями обязанностей по сохранению жизни и

здоровья детей при их участии в дорожном движении: нахождение детей

дошкольного возраста на дороге без контроля взрослых, отсутствие

световозвращающих элементов на одежде в темное время суток, приобретение

транспортных средств несовершеннолетним до достижения возраста управления

данными транспортными средствами без ограничения пользования.

В связи с этим имеется серьезная потребность в оказании воздействия на

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних за

неисполнение обязанностей по сохранению жизни и здоровья детей при их участии

в дорожном движении, в том числе за действия (бездействие, создание условий),

которые приводят либо могут привести к совершению дорожно-транспортного

происшествия с участием несовершеннолетнего.

Учитывая вышеизложенное, Костромская областная Дума обращается к Вам

с просьбой о разработке и принятии федерального закона о дополнении статьи 5.35

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, новой

частью, устанавливающей административную ответственность родителей (иных

законных представителей) несовершеннолетних за неисполнение обязанностей по

сохранению жизни и здоровья детей при их участии в дорожном движении, в том

числе за действия (бездействие, создание условий), которые повлекли нарушение

несовершеннолетними правил дорожного движения, если эти действия

(бездействие, создание условий) не связаны с управлением родителем (иным

законным представителем) транспортным средством и не содержат уголовно

наказуемого деяния.